
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«22» июня 2012 г. № 194 . 
 

с. Репьевка 

О муниципальном звене 

Воронежской территориальной 

подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на 

территории Репьевского  

муниципального района 

Воронежской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и постановлением 

администрации Воронежской области от 10.02.2006 №90 «О 

территориальной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и в целях 

обеспечения согласованности действий сил и средств муниципального звена 

Воронежской территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее МЗ 

Воронежской ТП РСЧС) на территории Репьевского муниципального района 

Воронежской области, администрация Репьевского муниципального района 

п о с т а н о в л я е т :  



1. Утвердить Положение о муниципальном звене Воронежской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Репьевского муниципального района Воронежской области. 

2. Утвердить Состав сил и средств муниципального звена Воронежской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Репьевского муниципального района Воронежской области. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Репьевского муниципального района Воронежской области от 29.03.2012 г. 

№72 «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Репьевского муниципального района Воронежской 

области». 

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

М.П. Ельчанинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

муниципального района от «22» 

июня 2012 г № 194 

 

Положение 

о муниципальном звене Воронежской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Репьевского 

муниципального района Воронежской области 

 

1. Общие положения 

1. Положение определяет порядок организации, состав сил и средств, а 

также порядок деятельности сил и средств муниципального звена 

Воронежской территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее МЗ 

Воронежской ТП РСЧС). 

1.2. МЗ Воронежской ТП РСЧС Репьевского муниципального района 

Воронежской области (далее - МЗ Воронежской ТП РСЧС) создается для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) на 

подведомственной территории. 

МЗ Воронежской ТП РСЧС осуществляет свою деятельность в целях 

выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.1994 

№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера». 

 

2. Координация деятельности МЗ ТП РСЧС 

2.1. Координационным органом муниципального звена является 

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 



обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления 

(далее – КЧС и ОПБ) Репьевского муниципального района. 

2.2. Создание КЧС и ОПБ, назначение председателя, утверждение 

персонального состава и положения о КЧС и ОПБ муниципального района 

осуществляется главой администрации муниципального района. 

2.3. КЧС и ОПБ Репьевского муниципального района возглавляется 

заместителем главы администрации Репьевского муниципального района. 

2.4. Основными задачами КЧС и ОПБ Репьевского муниципального 

района в соответствии с ее компетенцией являются:  

- разработка предложений по реализации государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности на территории Репьевского 

муниципального района; 

- координация деятельности органов управления и сил МЗ 

Воронежской ТП РСЧС; 

- обеспечение согласованности действий сил и средств МЗ 

Воронежской ТП РСЧС, по восстановлению объектов жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы, поврежденных и 

разрушенных в результате ЧС на территории Репьевского муниципального 

района Воронежской области; 

- организация и контроль за осуществлением мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также совместно с 

другими органами территориального и местного управления обеспечение и 

надежной работы потенциально опасных объектов в любых условиях; 

- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей 

природной среды и потенциально опасных объектов, мониторинг и 

прогнозирование чрезвычайных ситуаций; 

- организация разработки нормативных правовых актов в области 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций; 



- создание резервов финансовых и материальных средств; 

- руководство в установленном порядке работами по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и пожаров, организация привлечения 

трудоспособного населения к этим работам; 

- планирование и организация эвакуации населения, размещения 

эвакуированного населения и возвращение его после ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания; 

- организация сбора и обмена информации в области защиты населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций и пожаров. 

 

3. Постоянно действующий орган управления МЗ Воронежской ТП 

РСЧС 

Постоянно действующим органом управления МЗ Воронежской ТП 

РСЧС является специально уполномоченный орган на решение задач в 

области защиты населения и территорий от ЧС и (или) гражданской обороны 

при органах местного самоуправления - помощник по делам ГО и ЧС 

администрации Репьевского муниципального района. 

 

4.Органы повседневного управления МЗ Воронежской ТП РСЧС 

4.1. Органами повседневного управления МЗ Воронежской ТП РСЧС 

являются: 

- единая дежурно-диспетчерская служба (далее - ЕДДС) 

администрации муниципального района; 

- дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов), 

расположенных на территории Репьевского муниципального района. 

4.2. Указанные органы создаются и осуществляют свою деятельность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.3. Размещение органа управления (пункта управления) в зависимости 

от обстановки осуществляется на стационарном или подвижном пунктах 



управления, оснащенных техническими средствами управления, средствами 

связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии 

постоянной готовности к использованию. 

 

5. Силы и средства МЗ Воронежской ТП РСЧС 

5.1. К силам и средствам МЗ Воронежской ТП РСЧС относятся 

специально подготовленные силы и средства органов местного 

самоуправления, организаций и общественных объединений расположенных 

на территории Репьевского муниципального района, предназначенные и 

выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации ЧС. 

5.2. В состав сил и средств МЗ Воронежской ТП РСЧС входят силы и 

средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного 

реагирования на ЧС и проведения работ по их ликвидации (далее - силы 

постоянной готовности). 

Основу сил постоянной готовности (территориальные) составляют 

аварийно-спасательные службы (далее - АСС), аварийно-спасательные 

формирования (далее - АСФ) Репьевского муниципального района и иные 

службы и формирования, имеющие дежурные подразделения и оснащенные 

специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, 

материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ (далее - АСДНР) в зоне ЧС в течении не менее 3-х 

часов. 

Перечень сил постоянной готовности определяет КЧС и ОПБ 

Репьевского муниципального района и создающие их организации и 

общественные объединения, исходя из возложенных на них задач по 

предупреждению и ликвидации ЧС. 

5.3. Координацию деятельности АСС, АСФ на территории Репьевского 

муниципального района осуществляет орган, специально уполномоченный 

на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС при 



администрации Репьевского муниципального района (помощник по делам 

ГО и ЧС). 

5.4. Привлечение АСС и АСФ к ликвидации ЧС осуществляется: 

- в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации 

ЧС администрации Репьевского муниципального района; 

- в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации ЧС; 

- по решению администрации Репьевского муниципального района, 

организаций и общественных объединений, осуществляющих руководство 

деятельностью указанных служб и формирований. 

5.5. Состав сил и средств МЗ Воронежской ТП РСЧС, предназначенных 

для предупреждения и ликвидации муниципальных и межмуниципальных 

ЧС, в том числе сил и средств постоянной готовности утверждается 

постановлением администрации Репьевского муниципального района. 

5.6. Привлечение сил и средств при угрозе возникновения ЧС 

осуществляется по решению органов местного самоуправления  Репьевского 

муниципального района, исходя из сложившейся обстановки. 

5.7. Силы и средства МЗ Воронежской ТП РСЧС состоят из сил и 

средств наблюдения и лабораторного контроля (далее СНЛК), сил и средств 

ликвидации ЧС. 

5.8. В целях своевременного и оперативного реагирования при угрозе и 

возникновении ЧС часть сил и средств МЗ Воронежской ТП РСЧС 

содержится в постоянной готовности (службы 01; 02; 03; 04 и другие 

организации, обеспечивающие вопросы жизнеобеспечения населения).  

5.9. Основными задачами сил и средств СНЛК являются непрерывное 

наблюдение и контроль за складывающейся эпидемиологической, 

биологической, радиационной и химической обстановкой, прогнозирование 

возможных ЧС и своевременное информирование руководящего состава 

администрации Репьевского муниципального района, глав сельских 

поселений муниципального района и населения. 



5.10. Основными задачами руководителей организаций и 

общественных объединений, имеющих силы и средства для ликвидации ЧС 

является поддержание в готовности АСС, АСФ и техники к действиям при 

угрозе и возникновении ЧС природного и техногенного характера, по 

проведению АСДНР.  

5.11. Руководство силами и средствами МЗ Воронежской ТП РСЧС 

осуществляется органом местного самоуправления Репьевского 

муниципального района. 

5.12. Привлечение сил и средств территориального звена к ликвидации 

ЧС осуществляется в соответствии с планом предупреждения и ликвидации 

ЧС, а также планом взаимодействия при ликвидации ЧС. 

 

6. Подготовка руководящего состава и сил ГО и МЗ Воронежской 

ТП РСЧС 

6.1. Подготовка работников администрации Репьевского 

муниципального района, администраций сельских поселений района и 

организаций, специально уполномоченных решать задачи по 

предупреждению и ликвидации ЧС и включенных в состав органов 

управления территориального звена, организуется в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации. 

6.2. Контроль за созданием, подготовкой, оснащением и применением 

АСС и АСФ по предназначению осуществляют органы исполнительной 

власти Воронежской области и органы местного самоуправления 

Репьевского муниципального района. 

 

7.Резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

ЧС 

7.1. Для ликвидации ЧС создаются и используются резервы 

финансовых и материальных ресурсов в администрации Репьевского 



муниципального района, в сельских поселениях, а также в организациях и 

общественных объединениях, расположенных на территории 

муниципального района. 

7.2. Порядок создания, хранения, использования резервов и 

восполнения использованных средств этих резервов определяется 

законодательством Российской Федерации, законодательством Воронежской 

области и нормативными правовыми актами администрации Репьевского 

муниципального района, администраций сельских поселений 

муниципального района, локальными актами руководителей организаций и 

общественных объединений, расположенных на территории Репьевского 

муниципального района. 

7.3. Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для 

ликвидации ЧС, а также контроль за их созданием, хранением, 

использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом, 

исходя из местных условий прогнозирования ЧС.  

 

8. Информационное обеспечение деятельности МЗ Воронежской 

ТП РСЧС 

8.1. Информационное обеспечение МЗ Воронежской ТП РСЧС 

осуществляется с использованием систем связи и оповещения, 

представляющих собой организационно-техническое объединение сил, 

средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего 

пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение 

информации и сигналов оповещения до органов управления и сил МЗ 

Воронежской ТП РСЧС, населения. 

8.2. Для приема сообщений о ЧС, в том числе вызванных пожарами, в 

телефонных сетях населенных пунктов устанавливается единый номер - 01. 

8.3. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и 

территорий от ЧС природного и техногенного характера на территории 



Воронежской области организуют: 

- в муниципальных районах и городских округах - органы управления, 

специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны; 

- в поселениях - специально назначенные лица по делам ГОЧС в 

составе органа местного самоуправления поселения. 

 

9. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС 

9.1. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС в 

МЗ Воронежской ТП РСЧС осуществляется на основе планов действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера 

администрации муниципального района, администраций сельских поселений 

района, организаций и общественных объединений, расположенных на 

территории Репьевского муниципального района. 

9.2. Объем и содержание указанных мероприятий определяется исходя 

из принципов необходимой достаточности и максимально возможного 

использования имеющихся сил и средств. 

9.3. Организационно-методическое руководство планированием 

действий в рамках МЗ Воронежской ТП РСЧС осуществляет помощник по 

делам ГО и ЧС администрации Репьевского муниципального района. 

 

10. Функционирование органов управления и сил МЗ Воронежской 

ТП РСЧС 

10.1. Органы управления и силы МЗ Воронежской ТП РСЧС 

функционируют в режиме: 

а) повседневной деятельности - при отсутствии угрозы возникновения 

чрезвычайной ситуации; 

б) повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной 

ситуации; 



в) чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации 

чрезвычайной ситуации. 

10.2. Решениями о введении для соответствующих органов управления 

и сил режима повышенной готовности или режима ЧС определяются: 

- обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 

повышенной готовности или режима ЧС; 

- границы территории, на которой может возникнуть ЧС, или границы 

зоны ЧС; 

- силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 

предупреждению и ликвидации ЧС; 

- перечень мер по обеспечению защиты населения от ЧС или 

организации работ по ее ликвидации;  

- должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 

предупреждению ЧС, или руководитель работ по ликвидации ЧС. 

10.2. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации в зависимости от последствий чрезвычайной ситуации, 

привлекаемых к предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации сил 

и средств МЗ Воронежской ТП РСЧС, классификации чрезвычайных 

ситуаций и характера развития чрезвычайной ситуации, а также других 

факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и 

требующих принятия дополнительных мер по защите населения и 

территории от чрезвычайной ситуации, устанавливается один из следующих 

уровней реагирования: 

а) объектовый уровень реагирования 

решением руководителя организации при ликвидации чрезвычайной 

ситуации силами и средствами организации, оказавшейся в зоне 

чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в 

пределах территории данной организации; 

б) местный уровень реагирования: 



решением главы сельского поселения при ликвидации чрезвычайной 

ситуации силами и средствами организаций и органов местного 

самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая 

затрагивает территорию одного поселения; 

решением главы администрации муниципального района или 

председателем КЧС и ОПБ при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и 

средствами организаций и органов местного самоуправления, оказавшихся в 

зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает межселенную территорию, 

либо территории двух и более поселений, либо территории поселений и 

межселенную территорию, если зона чрезвычайной ситуации находится в 

пределах территории одного муниципального района; 

10.3. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления 

и силами МЗ Воронежской ТП РСЧС, являются: 

а) в режиме повседневной деятельности: 

- изучение состояния окружающей среды и прогнозирование ЧС; 

- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в 

области защиты населения и территорий от ЧС; 

- планирование действий органов управления и сил МЗ Воронежской 

ТП РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности; 

- подготовка населения к действиям в ЧС; 

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС; 

- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением 

резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС; 

- осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов 

страхования; 

- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения  в 

безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места 

постоянного проживания, а также жизнеобеспечению населения в ЧС; 



- ведение статистической отчетности о ЧС, участие в расследовании 

причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин 

подобных аварий и катастроф; 

б) в режиме повышенной готовности: 

- усиление контроля за состоянием окружающей среды, 

прогнозирование возникновения ЧС и их последствий; 

- введение при необходимости круглосуточного дежурства 

руководителей и должностных лиц органов управления и сил МЗ 

Воронежской ТП РСЧС на стационарных пунктах управления; 

- непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам 

МЗ Воронежской ТП РСЧС данных о прогнозируемых ЧС, информирование 

населения о приемах и способах защиты от них; 

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 

развития ЧС, снижению размеров ущерба и потерь в случае их 

возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 

функционирования организаций в ЧС; 

- уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и 

ликвидации ЧС и иных документов; 

- приведение при необходимости сил и средств МЗ Воронежской ТП 

РСЧС в готовность к реагированию на ЧС, формирование оперативных групп 

и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий; 

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, 

созданных для ликвидации ЧС; 

- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 

в) в режиме ЧС: 

- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, 

прогнозирование развития возникших ЧС и их последствий; 

- оповещение главы администрации Репьевского муниципального 

района, заместителей главы администрации Репьевского муниципального 



района, глав сельских поселений муниципального района, членов КЧС и 

ОПБ Репьевского муниципального района, руководителей территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти Воронежской области, руководителей организаций и 

общественных объединений АСФ повышенной готовности, а также 

населения о возникших ЧС; 

- проведение мероприятий по защите населения и территорий от ЧС; 

- организация работ по ликвидации ЧС и всестороннему обеспечению 

действий сил и средств МЗ Воронежской ТП РСЧС, поддержанию 

общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при 

необходимости в установленном порядке общественных организаций и 

населения к ликвидации возникших ЧС; 

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 

ЧС и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

- организация и поддержание непрерывного взаимодействия 

администрации Репьевского муниципального района, администраций 

сельских поселений муниципального района, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 

власти Воронежской области, организаций и общественных объединений по 

вопросам ликвидации ЧС и их последствий; 

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в ЧС. 

10.4. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для 

введения на территории Репьевского муниципального района режима 

повышенной готовности или режима ЧC, глава Репьевского муниципального 

района отменяет установленные режимы функционирования органов 

управления и сил. 

 

11. Ликвидация ЧС 

11.1. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется: 



а) локальной ЧС - силами и средствами организаций; 

б) муниципальной ЧС - силами и средствами Репьевского 

муниципального района, администраций сельских поселений 

муниципального района, на территории которых произошла ЧС. 

11.2. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 

ЧС, и организацию их взаимодействия осуществляет руководитель работ по 

ликвидации ЧС. 

11.3. Руководители АСФ, прибывшие в зоны ЧС первыми, принимают 

полномочия руководителей работ по ликвидации ЧС и исполняют их до 

прибытия руководителей работ по ликвидации ЧС. 

11.4. Руководители работ по ликвидации ЧС по согласованию с главой 

администрации Репьевского муниципального района, главами сельских 

поселений муниципального района, руководителями организаций, на 

территориях которых возникла ЧС, устанавливают границы зоны ЧС, 

порядок и особенности действий по ее локализации, а также принимают 

решения по проведению АСДНР. 

11.5. Решения руководителей работ по ликвидации ЧС являются 

обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне ЧС, 

если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, 

постановлениями (распоряжениями) Правительства Воронежской области. 

11.6. Руководители работ по ликвидации ЧС по согласованию с главой 

администрации Репьевского муниципального района, главами сельских 

поселений муниципального района, руководителями организаций и 

общественных объединений, на территориях которых возникла ЧС, вправе 

принимать решения по следующим вопросам: 

- ограничение доступа людей и транспортных средств на территорию, 

на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а 

также в зону чрезвычайной ситуации; 

- проведение эвакуационных мероприятия; 



- приостановка деятельности организации, оказавшейся в зоне 

чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности 

жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, 

находящихся на ее территории; 

- определение порядка разбронирования резервов материальных 

ресурсов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением 

государственного материального резерва; 

- определение порядка использования транспортных средств, средств 

связи и оповещения, а также иного имущества органов государственной 

власти, органов местного самоуправления и организаций; 

- привлечение к проведению работ по ликвидации ЧС нештатных и 

общественных АСФ, а также спасателей, не входящих в состав указанных 

формирований, при наличии у них документов, подтверждающих их 

аттестацию на проведение АСДНР; 

- привлечение на добровольной основе населения к проведению 

неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, 

к проведению АСДНР; 

- осуществление мер, обусловленных развитием чрезвычайной 

ситуации, не ограничивающих прав и свобод человека и гражданина и 

направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, 

создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия. 

11.7. Руководители работ по ликвидации ЧС незамедлительно 

информируют о принятых ими решениях главу Репьевского муниципального 

района. 

 

12. Финансирование деятельности  МЗ Воронежской ТП РСЧС 



Финансовое обеспечение функционирования МЗ Воронежской ТП 

РСЧС и мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС является 

расходным обязательством муниципального образования. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств. 

Порядок выделения средств на финансирование мероприятий по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций из резервного фонда области по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций устанавливается 

правительством области. 

 



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального района от «22» 

июня 2012 г № 194 

 

Состав 

сил и средств муниципального звена Воронежской территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Репьевского муниципального района Воронежской 

области 

Наименование 

учреждений и 

организаций 

Должность, 

Ф.И.О. 

руководител

я. Номера 

телефонов 

руководител

я и 

дежурного 

(диспетчера) 

Первый эшелон 

(постоянной готовности) 
Второй эшелон, 

до 6 часов 
Резерв 

Место 

дислокации 

выделя-

емых сил и 

средств 

до 30 минут до 2 часов 

Л
и

ч
н

ы
й

 с
о
ст

а
в

, 
ч

ел
. 

Техника 

(наименовани

е и кол-во), ед. 

П
л

а
в

ср
ед

ст
в

а
  

Л
и

ч
н

ы
й

 с
о
ст

а
в

, 
ч

ел
. 

Техника 

(наименовани

е и кол-во), ед. 

П
л

а
в

ср
ед

ст
в

а
 

Л
и

ч
н

ы
й

 с
о
ст

а
в

, 
ч

ел
. 

Техника 

(наименовани

е и кол-во), ед. 

П
л

а
в

ср
ед

ст
в

а
  

Л
и

ч
н

ы
й

 с
о
ст

а
в

, 
ч

ел
. 

Техника 

(наименовани

е и кол-во), ед. 

П
л

а
в

ср
ед

ст
в

а
 

С
п

ец
и

а
л

ь
н

а
я

 

И
н

ж
ен

ер
н

а
я

 

А
в

т
о
м

о
б
и

л
ь

н
а
я

  

С
п

ец
и

а
л

ь
н

а
я

 

И
н

ж
ен

ер
н

а
я

 

А
в

т
о
м

о
б
и

л
ь

н
а
я

 

С
п

ец
и

а
л

ь
н

а
я

 

И
н

ж
ен

ер
н

а
я

 

А
в

т
о
м

о
б
и

л
ь

н
а
я

  

С
п

ец
и

а
л

ь
н

а
я

 

И
н

ж
ен

ер
н

а
я

 

А
в

т
о
м

о
б
и

л
ь

н
а
я

 

 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  12.  13.  14.  15.  16.  17.  18.  19.  20.  21.  22.  23.  

Территориальн

ый отдел 

Начальник 

территориаль-

     3    1            



1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  12.  13.  14.  15.  16.  17.  18.  19.  20.  21.  22.  23.  

Управления 

Роспотребнадз

ора по 

Воронежской 

области в 

Острогожском, 

Каменском, 

Репьевском 

районах 

ного отдела 

Ващук Виктор 

Владимирови

ч 

(8-47375)4-23-

81 8-910-732-

05-93 

Филиал ФБУЗ 

«ЦГиЭ в 

Воронежской 

области в 

Острогожском, 

Каменском, 

Репьевском 

районах 

Главный врач 

филиала 

Сергеева 

Наталья 

Николаевна 

(8-47375)4-18-

86 (8-47375)4-

28-43 

   

  

  

  

 9  

 

А
п

п
-1

, 
Л

А
-1

 

 10  

 

А
п

п
-1

, 
Л

А
-1

 

 Воронежска

я обл., г. 

Острогожск, 

ул. 

Крамского, 

д.6 

Бюджетное 

учреждение 

Воронежской 

области 

«Репьевская 

районная 

станция по 

борьбе с 

болезнями 

животных» 

Ожередов 

Александр 

Митрофанови

ч 

(8-47374)2-12-

18 (8-47374)2-

12-19  

   

  

 Ду-

1 

 

Ла-

1 

 

 

 

  

 3  

 

Ла-

1 

 396370, 

Воронежска

я область, с. 

Репьевка, 

ул. 

Октябрьская 

48 



1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  12.  13.  14.  15.  16.  17.  18.  19.  20.  21.  22.  23.  

Репьевский 

РЭС 

Начальник 

РЭС 

Хащинин 

Игорь 

Викторович. 

275-74-33 

(8-47374)3-33-

60 

3   

А
п

п
-1

 

 

  

  

 7  

П
Б

У
-1

, 
А

в
ш

-1
 

А
п

п
-1

 

 27  

Т
р
1
0
-2

 

Г
А

-1
, 
А

Б
-1

, 

А
п

п
- 

4
, 
Л

а-
1
 

 396370 

с.Репьевка 

ул. 

Мамкина, 

д.104 

МО МВД  

России 

«Острогожский

» по 

Острогожском

у и 

Репьевскому 

району 

Копылов 

Александр 

Павлович 

8(47375) 

Раб. 4-18-88 

Деж. 4-10-02, 

3-42-24 

6   

А
п

п
-1

,Л
А

-2
 

 

40  

 

А
п

п
-3

, 
Л

А
-5

, 

Г
А

-1
 

 

 

 

  

 15  

 

А
п

п
-1

, 
Л

А
-3

 

 г. 

Острогожск, 

ул. К. 

Маркса,16 

Репьевская 

РЭГС 

Начальник 

РЭГС 

Шаповалов 

Алексей 

Валерьевич 

(8-47374)2-29-

75 Дежурный 

диспетчер  (8-

47374)2-20-04 

3 

А
М

(г
)-

1
 

  

 

5  

 

Ла-

1 

 

 

 

  

 2  Эк-1 АБ-

1 

 с.Репьевка, 

ул. 

Молодежная 

36 

ПЧ-54 ГПС ШЕВЦОВ 

Анатолий 

Иванович 

10 АЦ-

2 

  

 

5 АЦ-

2  

  
 

 

  

 5     с.Репьевка, 

ул. 

Механическ



1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  12.  13.  14.  15.  16.  17.  18.  19.  20.  21.  22.  23.  

(8-47374)2-18-

14 2-20-01 

ая 

МБУЗ 

"Репьевская 

ЦРБ" 

Гл.  врач 

Акульшин 

Алексей 

Викторович 

(8-47374) 2-

11-55 2-20-03 

6 

С
М

П
-1

, 
С

А
-1

 

  

 

9 

С
М

П
-1

, 
С

А
-2

 

 

  9 

С
М

П
-1

, 
С

А
-2

 

  

 3 

С
М

П
-0

, 
С

А
-1

 

   с. Репьевка                

ул. Мира 

д.35 

ООО РУК 

«Репьевская» 

Дир-р 

Болдырева 

Светлана 

Ивановна (8-

47374)2-24-87, 

8-9038538473 

2-25-25, 

8-9056560371 

3 РВ

М-1 

 

  

 

1  Эк-1     

  

 2     с. Репьевка                

ул. 

Воронежска

я д.40 

ООО 

«Тепловое и 

гостиничное 

хозяйство» 

Дир-р Гнатюк 

Сергей 

Николаевич 

(8-47374)2-17-

78 

8-9601325264 

8-9601205449 

2-25-52 

5 РВ

М-1 

 

  

 

2  Эк-1 ЛА-

1 

 1  Б10

-1  

 1     

с. Репьевка                

пер. 

Торговый 

д.11 

ООО 

«Репьевский 

строитель» 

    

 

6  

Э
к
-1

, 
К

р
А

Т
-1

 

Т
р
1
0
 

ЛА-

1 

   

  

 1  Б10   



1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  12.  13.  14.  15.  16.  17.  18.  19.  20.  21.  22.  23.  

Репьевский 

филиал ОАО 

"Воронежавтод

ор" 

Дир-р 

Лысенко 

Сергей 

Иванович (8-

47374)2-17-50 

8-9616161629 

8-9155465264 

6  

А
г-

1
, 
Б

2
5
-1

, 

П
г-

1
 

Л
А

-1
, 
С

л
-2

 

 

4  

К
Д

М
-1

, 
А

г-
1
 

Л
А

-1
, 
С

л
-1

 

 3  

К
Д

М
-1

, 
Б

2
5
-1

, 

К
М

-1
 

 

   

К
Д

М
-1

, 
П

г-
1
, 

Т
р
1
0
-1

 

Л
А

-1
, 
С

л
-1

 

 

с. Репьевка                

ул. 

Воронежска

я д.72 

МУП 

Репьевкатрансс

ервис 

Дир-р Зайцев 

Александр 

Николаевич 

(8-47374)2-17-

27, 2-17-28 

  

   

3 А 

  

 1 А 

  

 5 А 

  

 
с. Репьевка                

пер. 

Торговый 

д.11 

Репьевское 

лесничество 

ОГУ «Лесная 

охрана» 

Лесничий 

Ярмонов 

Николай 

Иванович (8-

47374)2-16-52 

  

   

3 АЦ-

1 

  

   

  

   

  

 
с. Репьевка                

ул. 

Воронежска

я д.71 

Репьевский 

центр услуг 

связи 

Лискинского 

ОЭС 

Воронежского 

филиала ОАО 

«Центртелеко

м» 

Начальник 

Иваненко 

Анатолий 

Николаевич 

(8-47374)2-

23-35 

  

   

3  

  

   

  

   

  

 с. Репьевка                

ул. Ушанева 

д.18 

 
 
 



Примечание: в таблице применяются следующие сокращения: 

 

АМ (г) - Аварийная машина (по газу) 

А - Автобус 

Авш - Автовышка 

Аг - Автогрейдер 

АБ - Автомобиль бортовой 

Aпп - Автомобиль повышенной проходимости 

АРМ - Автомобильная ремонтная мастерская 

БУ ВО -  Бюджетное учреждение Воронежской области 

Б10 - Бульдозер до 10 тс. 

Б25 - Бульдозер от 10 до 25 тс. 

Бб - Бульдозер свыше 25 тс. 

ДУ - Дезинфекционная установка 

КДМ - Комбинированная дорожная машина 

КрА-7 - Краны автомобильные до 7 т. 

КрА 16 - Краны автомобильные до 16 т. 

КрАт - Краны автомобильные свыше 16т. 

ЛА - Легковой автомобиль 

СМП - Машина «Скорой медицинской помощи» 

МП - Мотопомпа 

Пг - Погрузчик 

ПБУ - Передвижная бурильная установка  

ПмМ Поливомоечная машина 

РВМ - Ремонтно-водопроводная машина 

Сл - Самосвал 

СА - Санитарный автомобиль 

Тр10 - Трактор до 10 тс. 

Tp25 - Трактор от 10 до 25 тс. 



ТрБ - Трактор свыше 25 тс. 

БУ ВО - Бюджетное учреждение Воронежской области 

МБУЗ - Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения 

МУП - Муниципальное унитарное предприятие 

ОГУ - Областное государственное учреждение 

РУК - Районная управляющая компания 

РЭГС - Районная эксплуатационная газоваяслужба 

Филиал ФБУЗ «ЦГиЭ 
в Воронежской 
области в Острогожском, 
Каменском, Репьевском 
районах -  

Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области в 
Острогожском, Каменском, Репьевском районах» 

Эк - Экскаваторы 

 


